
COMUNE DI BAREGGIO
C.C.

Numero:
 100 

Data:
30/11/2021

OGGETTO:
5^ VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021/2023 ED AI SUOI ALLEGATI

ORIGINALE

L'anno duemilaventuno il giorno trenta del mese di novembre alle ore 21.00, presso il Centro 
Giovanni Paolo II - aula consiliare "Primo Levi" - Via Marietti 8 - Bareggio, a seguito di invito scritto 
recapitato ai singoli Consiglieri nei modi e termini di legge, partecipato al Prefetto e pubblicato all 'albo 
pretorio del Comune, si è riunito il Consiglio Comunale,  convocato in adunanza, di prima convocazione.

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

Effettuato l'appello nominale all'apertura dell'adunanza e tenuto conto delle entrate e delle uscite dei 
Consiglieri in corso di seduta, al presente punto in trattazione risultano:

Pres. Pres.Cognome e Nome Pres.Cognome e NomeCognome e Nome

PLinda Colombo

ASilvia Scurati

PAngelo Carlo Cozzi

PGiuseppe Sisti

PCristina Cappellini

PVirginio Tagliavini

PAlessio Sottocornola

PMirko Pelloia

PLorenza Maria Verardo

PLuisa Pirovano

ARenzo Giuseppe Meda

PErmes Garavaglia

PRaffaella Debora Gambadoro

PMonica Gibillini

PFlavio Ravasi

PGiancarlo Lonati

PMaria Santina Ciceri

TOTALE PRESENTI      15 TOTALE ASSENTI      2

Partecipa il Segretario Generale del Comune, dott.ssa Maranta Colacicco.

Riconosciuta valida la seduta, essendo legale il numero degli intervenuti, il Presidente del Consiglio -  
Angelo Carlo Cozzi - invita alla trattazione dell'argomento in oggetto.



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 100 DEL 30/11/2021 

 

 

OGGETTO: 

5^ VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021/2023 ED AI SUOI ALLEGATI 

 

Sono presenti gli Assessori comunali: Nico Beltramello, Domenico Bonomo, Roberto Pirota. 

 

Il Segretario comunale, all’inizio dei lavori chiede se i presenti, rispetto agli argomenti posti all’esame 

dell’odierno consesso, abbiano il dovere di astenersi, essendo coinvolti interessi propri o di loro 

parenti ed affini sino al 4° grado e in ogni caso qualora sussista l’esigenza alla luce del principio 

generale di imparzialità e trasparenza, ai sensi dell’art. 97 della Costituzione. Nessuno dei presenti 

dichiara la sussistenza del dovere di astensione. 

 

IL PRESIDENTE 

 

Introduce il presente all’ordine del giorno  e dispone l’avvio del dibattito. Prende la parola l’Assessore 

Nico Beltramello. 

 

Seguono gli interventi così come riportati nell’allegata trascrizione che costituisce parte integrante e 

sostanziale del presente atto. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Preso atto della deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 07/04/2021 ad oggetto: 

APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNALE 2021/2023 E RELATIVI ALLEGATI”; 

 

Considerato che ai sensi dell’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000 le variazioni di bilancio possono essere 

adottate sino al 30 novembre e  si è proceduto a richiedere pertanto a ciascun Responsabile di Settore 

la verifica delle previsioni di entrata e di spesa, al fine di garantire gli equilibri; 

 

Considerato che relativamente alla parte investimenti, la ricognizione ha evidenziato un rallentamento 

degli incassi relativi ai proventi per edificare, si effettua pertanto una rideterminazione in riduzione 

degli stessi.  Ovviamente si interviene anche modificando la fonte di finanziamento delle opere 

originariamente finanziate con tali proventi; 

 

Sempre per gli investimenti si rileva un anticipo da parte di Regione Lombardia nell’erogazione del 

finanziamento relativo ai lavori della rotatoria di via Roma.  Si procede pertanto all’inserimento di 

tale previsione tra le entrate da trasferimenti per investimenti e alla destinazione attraverso il “Fondo 

Pluriennale Vincolato” all’annualità 2022 in cui è previsto la realizzazione di tale intervento nel piano 

triennale delle opere pubbliche.  Questa operazione ha evidenza anche sull’esercizio 2022 dove si 

avrà in entrata l’importo relativo al Fondo Pluriennale Vincolato e la riduzione del trasferimento da 

parte di Regione Lombardia per l’importo già erogato nel 2021; 

 

In ultimo si segnala la richiesta di procedere all’adeguamento dei software in uso presso l’ente; 

 

Complessivamente la variazione di parte investimenti viene quadrata attraverso la destinazione del 

surplus di risorse correnti, ovvero il cosiddetto “Avanzo Economico”; 

 

Nell’ambito della parte corrente del bilancio, i responsabili dei diversi Settori dell’ente hanno 

provveduto alla riallocazione di risorse per fronteggiare: 

 la necessità di procedere agli aggiustamenti delle previsioni relative al personale dipendente 

in funzione delle cessazioni non preventivate e del piano modifiche intervenute nel piano 

occupazionale; 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 100 DEL 30/11/2021 

 

 

 medesima attività è stata fatta anche con riferimento alle manutenzioni ed alle utenze; 

 affidamento di incarichi tecnici; 

 l’adeguamento del fondo crediti di dubbia e difficile esazione, in funzione all’andamento delle 

entrate ed al grado di riscossione aggiornato; 

 l’adeguamento del fondo di riserva per fronteggiare eventuali necessità che dovessero 

emergere nell’ultima parte dell’esercizio; 

 la previsione della spesa per predisporre la gara relativa alla refezione scolastica; 

 adeguamento degli stanziamenti relativi alle borse di studio ed alle tesi di laurea in funzione 

delle domande pervenute; 

 relativamente agli incarichi di pianificazione non si tratta di nuovi affidamenti, ma al fatto che 

una società a seguito di chiarimento da parte dell’Agenzia delle Entrate dovrà modificare 

l’assoggettamento delle somme ricevute. Provvederà quindi alla restituzione del dovuto ed 

all’emissione delle fatture per ricevere il pagamento delle prestazioni eseguite; 

 maggiori esigenze per il trasporto degli anziani e dei disabili; 

 maggiori esigenze per l’erogazione di pasti agli anziani; 

 

I responsabili hanno evidenziato anche minori entrate, relative a: 

 diritti di segreteria per la registrazione di contratti; 

 proventi dei centri sportivi e canone occupazione spazi a seguito dell’esenzione introdotta per 

contenere gli effetti negativi legati al Covid; 

 

L’equilibrio è garantito attraverso maggiori entrate, relative a: 

 addizionale Comunale all’IRPEF; 

 recuperi di evasione tributaria, a seguito di attività accertativa svolta dall’ufficio tributi; 

 incentivi tecnici spettanti al personale comunale, come previsto da giroconti contabili 

necessari alla corretta imputazione di questa tipologia di spesa; 

 

L’equilibrio è garantito attraverso minori spese, relative a: 

 aggiustamenti delle previsioni relative al personale dipendente in funzione delle cessazioni 

non preventivate e del piano modifiche intervenute nel piano occupazionale; 

 aggiustamenti delle previsioni relative alle manutenzioni ordinarie; 

 spese per consultazioni elettorali a carico di altri enti; 

 spese relative al ritardo nell’avvio dell’affidamento “in house” alla società AMAGA del 

servizio di gestione della TARI; 

 economie relative ai diversi bandi promossi dall’Amministrazione Comunale per sostenere 

l’economia, le famiglie e le imprese, al fine di contenere gli effetti economici negativi legati 

al Covid; 

 

Complessivamente la variazione di parte corrente genera un “surplus” di risorse che vengono: 

 destinate a copertura del disavanzo generato dalla variazione di parte investimenti (cd. 

“Avanzo Economico”); 

 accantonate per eventuali minori entrate e maggiori spese legate al Covid, che dovessero 

evidenziarsi in futuro; 

 

Alcune variazioni si presentano con carattere pluriennale, nello specifico: 

 maggiori entrate relative all’ Addizionale Comunale all’IRPEF ed agli accertamenti per 

recupero evasione tributaria; 

 adeguamento dello stanziamento relativo alla stampa del materiale relativo a manifestazioni 

ed eventi, al fine di procedere all’indizione della gara per l’affidamento; 

 adeguamento del Fondo Crediti di Dubbia e Difficile Esazione; 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 100 DEL 30/11/2021 

 

 

 integrazione dei servizi presso il nido comunale per effetto della cessazione dal servizio di 

personale comunale; 

 

Vista la proposta redatta dal Settore Finanziario sulla scorta delle richieste relative a variazioni al 

Bilancio di Previsione 2021/2023 ed ai suoi allegati per variazioni agli stanziamenti di titoli e 

categorie di entrata e di titoli e tipologie, missioni e programmi, di spesa, formulate dai diversi Settore 

dell’ente; 

 

Rilevata la necessità di apportare le succitate variazioni alle previsioni di entrata e di spesa; 

 

Rilevato che, ai fini della verifica del mantenimento degli equilibri, il Settore Economico-Finanziario 

ha predisposto diversi e separati prospetti: 

 Allegato “A” – variazione di parte corrente – anno 2021; 

 Allegato “B” – variazione di parte capitale – anno 2021; 

 Allegato “C” – variazione – anno 2021; 

 Allegato “D” – variazione – anno 2022; 

 Allegato “E” – variazione – anno 2023; 

 Allegato “F” – variazione di cassa; 

 Allegato “G” – quadro generale degli equilibri dopo la variazione – anni 2021, 2022 e 2023; 

 Allegato “H” – fondo finale di cassa; 

 

Visto l’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000, e rilevato il rispetto di tutte le prescrizioni in esso contenute; 

 

Preso atto che, ai sensi dell'art. 193, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, con la presente variazione non 

si altera il pareggio finanziario e di Bilancio e vengono rispettati tutti gli equilibri stabiliti in Bilancio 

per la copertura delle spese correnti e il finanziamento degli investimenti secondo le norme contabili 

recate dal Testo Unico degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., coordinato ed 

integrato con il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 

 

Visto il parere favorevole del Collegio dei Revisori dei Conti espresso ai sensi dell'art. 239, comma 

1, lett. b), del D.Lgs. n. 267/2000, allegato al presente atto; 

 

VISTI gli allegati pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espressi dal 

Responsabile del Settore Finanziario ai sensi dei vigenti artt. 49, comma 1 e 147 bis comma 1 del 

D.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, tutti formalmente acquisiti agli atti; 

 

Visto il Decreto Legislativo 18/8/2000, n. 267; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Con voti favorevoli n. 11 e astenuti n. 4 (Ciceri, Lonati, Gibillini, Ravasi) espressi dai n. 15 

componenti il Consiglio comunale presenti 

 

D E L I B E R A 

 

 

1) di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

2) Di approvare la variazione del Bilancio di Previsione 2021/2023: 

 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 100 DEL 30/11/2021 

 

 

 alle previsioni attive e passive del Bilancio 2021 contenuta nel prospetto Allegato “C”, che 

forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, e che conclude con le 

seguenti risultanze riassuntive: 

 

 

 
COMPETENZA 

  

MAGGIORI ENTRATE 368.082,04 

  

MINORI SPESE 344.005,00 

  

  

TOTALE delle variazioni in aumento delle entrate  

ed in diminuzioni delle spese 
712.087,04 

  

MINORI ENTRATE 91.710,00 

  

MAGGIORI SPESE 620.377,04 

  

  

TOTALE delle variazioni in diminuzione delle entrate  

ed in aumento delle spese 
712.087,04 

 

 alle previsioni attive e passive del Bilancio 2022 contenuta nel prospetto Allegato “D”, che 

forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, e che conclude con le 

seguenti risultanze riassuntive: 

 

 

 
COMPETENZA 

  

MAGGIORI ENTRATE 177.500,00 

  

MINORI SPESE 163.000,00 

  

  

TOTALE delle variazioni in aumento delle entrate  

ed in diminuzioni delle spese 
340.500,00 

  

MINORI ENTRATE 145.500,00 

  

MAGGIORI SPESE 195.000,00 

  

  

TOTALE delle variazioni in diminuzione delle entrate  

ed in aumento delle spese 
340.500,00 

 

 alle previsioni attive e passive del Bilancio 2023 contenuta nel prospetto Allegato “E”, che 

forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, e che conclude con le 

seguenti risultanze riassuntive: 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 100 DEL 30/11/2021 

 

 

 

 

 
COMPETENZA 

  

MAGGIORI ENTRATE 37.000,00 

  

MINORI SPESE 13.500,00 

  

  

TOTALE delle variazioni in aumento delle entrate  

ed in diminuzioni delle spese 
50.500,00 

  

MINORI ENTRATE 0,00 

  

MAGGIORI SPESE 50.500,00 

  

  

TOTALE delle variazioni in diminuzione delle entrate  

ed in aumento delle spese 
50.500,00 

 

 

3) Di dare atto che, a seguito delle modifiche apportate, il quadro degli equilibri per gli anni 2021-

2022-2023 risulta rideterminato come da prospetto (Allegato “G”), che forma parte integrante e 

sostanziale della presente deliberazione; 

 

4) Di dare atto che il Documento Unico di Programmazione 2021/2023 deve intendersi modificato 

in forza della modifica subita dalle risorse assegnate ad alcune missioni e programmi; 

 

5) Di approvare le variazioni alle previsioni di cassa contenute nel Bilancio di Previsione 2021/2023, 

come riepilogate nel prospetto Allegato “F”, che forma parte integrante e sostanziale del presente 

atto deliberativo; 

 

6) Di prendere atto che, per effetto delle variazioni sopra riportate, la previsione del fondo finale di 

cassa risulta positivo, come sintetizzato nell’Allegato “H”, che forma parte integrante e 

sostanziale del presente atto deliberativo; 

 

7) Di dare mandato al settore Finanziario affinché provveda alle conseguenti variazioni; 

 

8) Di dare atto che, ai sensi dell'art. 193, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, con la presente variazione 

non si altera il pareggio finanziario di Bilancio e vengono rispettati tutti gli equilibri stabiliti in 

Bilancio per la copertura delle spese correnti e il finanziamento degli investimenti secondo le 

norme contabili recate dal Testo Unico degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. n. 267/2000 e 

s.m.i., coordinato ed integrato con il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 

 

 
****  CON VOTI FAVOREVOLI N. 11 E ASTENUTI N. 4 (CICERI, LONATI, GIBILLINI, 

RAVASI) LA PRESENTE DELIBERAZIONE VIENE DICHIARATA IMMEDIATAMENTE 

ESEGUIBILE AI SENSI DELL’ART. 134 COMMA 4 DEL D.LGS. 267 DEL 18/08/2000, stante 

la necessità di provvedere con urgenza ad alcune spese ed al permanere degli equilibri di 

bilancio. 



COMUNE DI BAREGGIO
CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

ESERCIZIO 2021,  ANNO 2021 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI COMPETENZA 5VAR_T1 DEL 11/11/2021

U/E Cod.Bil. MAG Descrizione Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. AssestatoPDC

ENTRATA
E 1.0101 Imposte tasse e proventi assimilati 7.390.758,85 195.096,04 0,00 7.585.854,89

E 2.0101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 738.993,00 0,00 -17.150,00 721.843,00

E 3.0100 Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni 2.037.678,00 0,00 -46.560,00 1.991.118,00

E 3.0500 Rimborsi e altre entrate correnti 336.434,00 27.486,00 0,00 363.920,00

TOTALE ENTRATA 10.503.863,85 222.582,04 -63.710,00 10.662.735,89

USCITA
U 01.01.1 Organi istituzionali 214.715,00 0,00 -14.170,00 200.545,00

U 01.02.1 Segreteria generale 663.630,70 14.240,00 0,00 677.870,70

U 01.03.1 Gestione economica, finanziaria,  programmazione e provveditorato 227.226,78 3.850,00 0,00 231.076,78

U 01.04.1 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali 594.425,07 0,00 -30.055,00 564.370,07

U 01.05.1 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 454.468,25 0,00 -24.250,00 430.218,25

U 01.06.1 Ufficio tecnico 588.359,76 25.000,00 0,00 613.359,76

U 01.07.1 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile 242.719,78 0,00 -52.650,00 190.069,78

U 01.08.1 Statistica e sistemi informativi 167.150,00 2.100,00 0,00 169.250,00

U 01.10.1 Risorse umane 569.299,96 44.403,64 0,00 613.703,60

U 01.11.1 Altri servizi generali 345.010,00 0,00 -2.810,00 342.200,00

U 03.01.1 Polizia locale e amministrativa 700.965,57 0,00 -10.100,00 690.865,57

U 04.01.1 Istruzione prescolastica 58.400,00 29.700,00 0,00 88.100,00

U 04.02.1 Altri ordini di istruzione non universitaria 285.960,00 10.440,00 0,00 296.400,00

U 04.06.1 Servizi ausiliari all’istruzione 982.972,90 9.940,00 0,00 992.912,90

U 04.07.1 Diritto allo studio 168.000,00 0,00 -34.000,00 134.000,00

U 05.02.1 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale 280.406,90 2.050,00 0,00 282.456,90

U 06.01.1 Sport e tempo libero 227.680,00 1.500,00 0,00 229.180,00

U 08.01.1 Urbanistica e assetto del territorio 124.584,62 14.750,00 0,00 139.334,62

U 08.02.1 Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare 126.300,00 7.550,00 0,00 133.850,00

U 09.02.1 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale 388.850,00 5.850,00 0,00 394.700,00

U 09.03.1 Rifiuti 1.782.100,00 0,00 -17.360,00 1.764.740,00

Pag. 1

Allegato "A"



ESERCIZIO 2021,  ANNO 2021 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI COMPETENZA 5VAR_T1 DEL 11/11/2021

U/E Cod.Bil. MAG Descrizione Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. AssestatoPDC

U 09.04.1 Servizio idrico integrato 2.500,00 0,00 -1.000,00 1.500,00

U 10.05.1 Viabilità e infrastrutture stradali 592.350,00 24.300,00 0,00 616.650,00

U 12.01.1 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido 1.176.447,67 0,00 -10.030,00 1.166.417,67

U 12.02.1 Interventi per la disabilità 362.500,00 0,00 -15.300,00 347.200,00

U 12.03.1 Interventi per gli anziani 322.047,59 3.900,00 0,00 325.947,59

U 12.05.1 Interventi per le famiglie 319.850,00 0,00 -27.280,00 292.570,00

U 12.07.1 Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali 589.632,27 850,00 0,00 590.482,27

U 12.08.1 Cooperazione e associazionismo 81.100,00 2.250,00 0,00 83.350,00

U 14.01.1 Industria, PMI e Artigianato 287.000,00 0,00 -77.000,00 210.000,00

U 20.01.1 Fondo di riserva 29.718,76 40.000,00 0,00 69.718,76

U 20.02.1 Fondo  crediti di dubbia esigibilità 405.000,00 56.000,00 0,00 461.000,00

U 20.03.1 Altri Fondi 65.422,42 136.203,40 0,00 201.625,82

TOTALE USCITA 13.426.794,00 434.877,04 -316.005,00 13.545.666,04

DIFFERENZE -212.295,00 252.295,00

Pag. 2

Allegato "A"



COMUNE DI BAREGGIO
CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

ESERCIZIO 2021,  ANNO 2021 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI COMPETENZA 5VAR_T2 DEL 11/11/2021

U/E Cod.Bil. MAG Descrizione Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. AssestatoPDC

ENTRATA
E 4.0200 Contributi agli investimenti 753.000,00 145.500,00 0,00 898.500,00

E 4.0500 Altre entrate in conto capitale 760.880,00 0,00 -28.000,00 732.880,00

TOTALE ENTRATA 1.513.880,00 145.500,00 -28.000,00 1.631.380,00

USCITA
U 01.08.2 Statistica e sistemi informativi 0,00 12.000,00 0,00 12.000,00

U 10.05.2 Viabilità e infrastrutture stradali 2.439.351,35 173.500,00 -28.000,00 2.584.851,35

TOTALE USCITA 2.439.351,35 185.500,00 -28.000,00 2.596.851,35

DIFFERENZE -40.000,00 0,00

Pag. 1

Allegato "B"



COMUNE DI BAREGGIO
CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

ESERCIZIO 2021,  ANNO 2021 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI COMPETENZA 5VAR DEL 11/11/2021

U/E Cod.Bil. MAG Descrizione Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. AssestatoPDC

ENTRATA
E 1.0101 Imposte tasse e proventi assimilati 7.390.758,85 195.096,04 0,00 7.585.854,89

E 2.0101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 738.993,00 0,00 -17.150,00 721.843,00

E 3.0100 Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni 2.037.678,00 0,00 -46.560,00 1.991.118,00

E 3.0500 Rimborsi e altre entrate correnti 336.434,00 27.486,00 0,00 363.920,00

E 4.0200 Contributi agli investimenti 753.000,00 145.500,00 0,00 898.500,00

E 4.0500 Altre entrate in conto capitale 760.880,00 0,00 -28.000,00 732.880,00

TOTALE ENTRATA 12.017.743,85 368.082,04 -91.710,00 12.294.115,89

USCITA
U 01.01.1 Organi istituzionali 214.715,00 0,00 -14.170,00 200.545,00

U 01.02.1 Segreteria generale 663.630,70 14.240,00 0,00 677.870,70

U 01.03.1 Gestione economica, finanziaria,  programmazione e provveditorato 227.226,78 3.850,00 0,00 231.076,78

U 01.04.1 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali 594.425,07 0,00 -30.055,00 564.370,07

U 01.05.1 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 454.468,25 0,00 -24.250,00 430.218,25

U 01.06.1 Ufficio tecnico 588.359,76 25.000,00 0,00 613.359,76

U 01.07.1 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile 242.719,78 0,00 -52.650,00 190.069,78

U 01.08.1 Statistica e sistemi informativi 167.150,00 2.100,00 0,00 169.250,00

U 01.08.2 Statistica e sistemi informativi 0,00 12.000,00 0,00 12.000,00

U 01.10.1 Risorse umane 569.299,96 44.403,64 0,00 613.703,60

U 01.11.1 Altri servizi generali 345.010,00 0,00 -2.810,00 342.200,00

U 03.01.1 Polizia locale e amministrativa 700.965,57 0,00 -10.100,00 690.865,57

U 04.01.1 Istruzione prescolastica 58.400,00 29.700,00 0,00 88.100,00

U 04.02.1 Altri ordini di istruzione non universitaria 285.960,00 10.440,00 0,00 296.400,00

U 04.06.1 Servizi ausiliari all’istruzione 982.972,90 9.940,00 0,00 992.912,90

U 04.07.1 Diritto allo studio 168.000,00 0,00 -34.000,00 134.000,00

U 05.02.1 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale 280.406,90 2.050,00 0,00 282.456,90

U 06.01.1 Sport e tempo libero 227.680,00 1.500,00 0,00 229.180,00

U 08.01.1 Urbanistica e assetto del territorio 124.584,62 14.750,00 0,00 139.334,62

Pag. 1

Allegato "C"



ESERCIZIO 2021,  ANNO 2021 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI COMPETENZA 5VAR DEL 11/11/2021

U/E Cod.Bil. MAG Descrizione Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. AssestatoPDC

U 08.02.1 Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare 126.300,00 7.550,00 0,00 133.850,00

U 09.02.1 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale 388.850,00 5.850,00 0,00 394.700,00

U 09.03.1 Rifiuti 1.782.100,00 0,00 -17.360,00 1.764.740,00

U 09.04.1 Servizio idrico integrato 2.500,00 0,00 -1.000,00 1.500,00

U 10.05.1 Viabilità e infrastrutture stradali 592.350,00 24.300,00 0,00 616.650,00

U 10.05.2 Viabilità e infrastrutture stradali 2.439.351,35 173.500,00 -28.000,00 2.584.851,35

U 12.01.1 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido 1.176.447,67 0,00 -10.030,00 1.166.417,67

U 12.02.1 Interventi per la disabilità 362.500,00 0,00 -15.300,00 347.200,00

U 12.03.1 Interventi per gli anziani 322.047,59 3.900,00 0,00 325.947,59

U 12.05.1 Interventi per le famiglie 319.850,00 0,00 -27.280,00 292.570,00

U 12.07.1 Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali 589.632,27 850,00 0,00 590.482,27

U 12.08.1 Cooperazione e associazionismo 81.100,00 2.250,00 0,00 83.350,00

U 14.01.1 Industria, PMI e Artigianato 287.000,00 0,00 -77.000,00 210.000,00

U 20.01.1 Fondo di riserva 29.718,76 40.000,00 0,00 69.718,76

U 20.02.1 Fondo  crediti di dubbia esigibilità 405.000,00 56.000,00 0,00 461.000,00

U 20.03.1 Altri Fondi 65.422,42 136.203,40 0,00 201.625,82

TOTALE USCITA 15.866.145,35 620.377,04 -344.005,00 16.142.517,39

DIFFERENZE -252.295,00 252.295,00

Pag. 2

Allegato "C"



COMUNE DI BAREGGIO
CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

ESERCIZIO 2021,  ANNO 2022 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI COMPETENZA 5VAR DEL 11/11/2021

U/E Cod.Bil. MAG Descrizione Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. AssestatoPDC

ENTRATA
E 0.0000 Avanzo di amministrazione / Fondo Pluriennale Vincolato 141.700,00 145.500,00 0,00 287.200,00

E 1.0101 Imposte tasse e proventi assimilati 7.388.000,00 32.000,00 0,00 7.420.000,00

E 4.0200 Contributi agli investimenti 5.291.000,00 0,00 -145.500,00 5.145.500,00

TOTALE ENTRATA 12.820.700,00 177.500,00 -145.500,00 12.852.700,00

USCITA
U 01.03.1 Gestione economica, finanziaria,  programmazione e provveditorato 218.800,27 0,00 -1.000,00 217.800,27

U 01.04.1 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali 399.625,07 0,00 -15.000,00 384.625,07

U 05.02.1 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale 259.176,90 4.500,00 0,00 263.676,90

U 06.01.1 Sport e tempo libero 216.440,00 0,00 -1.500,00 214.940,00

U 10.05.2 Viabilità e infrastrutture stradali 596.000,00 145.500,00 -145.500,00 596.000,00

U 12.01.1 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido 1.086.797,67 10.000,00 0,00 1.096.797,67

U 20.02.1 Fondo  crediti di dubbia esigibilità 430.000,00 35.000,00 0,00 465.000,00

TOTALE USCITA 3.206.839,91 195.000,00 -163.000,00 3.238.839,91

DIFFERENZE -17.500,00 17.500,00

Pag. 1

Allegato "D"



COMUNE DI BAREGGIO
CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

ESERCIZIO 2021,  ANNO 2023 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI COMPETENZA 5VAR DEL 11/11/2021

U/E Cod.Bil. MAG Descrizione Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. AssestatoPDC

ENTRATA
E 1.0101 Imposte tasse e proventi assimilati 7.373.000,00 37.000,00 0,00 7.410.000,00

TOTALE ENTRATA 7.373.000,00 37.000,00 0,00 7.410.000,00

USCITA
U 01.04.1 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali 360.625,07 0,00 -12.000,00 348.625,07

U 05.02.1 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale 259.286,90 4.500,00 0,00 263.786,90

U 06.01.1 Sport e tempo libero 217.440,00 0,00 -1.500,00 215.940,00

U 12.01.1 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido 1.046.197,67 10.000,00 0,00 1.056.197,67

U 20.02.1 Fondo  crediti di dubbia esigibilità 428.000,00 36.000,00 0,00 464.000,00

TOTALE USCITA 2.311.549,64 50.500,00 -13.500,00 2.348.549,64

DIFFERENZE -13.500,00 13.500,00

Pag. 1

Allegato "E"



COMUNE DI BAREGGIO
CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

ESERCIZIO 2021,  ANNO 2021 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI CASSA 5VAR DEL 11/11/2021

U/E Cod.Bil. MAG Descrizione Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. AssestatoPDC

ENTRATA
E 1.0101 Imposte tasse e proventi assimilati 9.318.065,99 195.096,04 0,00 9.513.162,03

E 2.0101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 963.515,83 0,00 -17.150,00 946.365,83

E 3.0100 Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni 4.039.061,99 0,00 -46.560,00 3.992.501,99

E 3.0500 Rimborsi e altre entrate correnti 451.775,40 27.486,00 0,00 479.261,40

E 4.0200 Contributi agli investimenti 1.226.438,00 145.500,00 0,00 1.371.938,00

E 4.0500 Altre entrate in conto capitale 761.030,00 0,00 -28.000,00 733.030,00

TOTALE ENTRATA 16.759.887,21 368.082,04 -91.710,00 17.036.259,25

USCITA
U 01.01.1 Organi istituzionali 255.741,10 0,00 -14.170,00 241.571,10

U 01.02.1 Segreteria generale 693.643,44 14.240,00 0,00 707.883,44

U 01.03.1 Gestione economica, finanziaria,  programmazione e provveditorato 245.813,33 3.850,00 0,00 249.663,33

U 01.04.1 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali 994.955,16 0,00 -30.055,00 964.900,16

U 01.05.1 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 576.868,21 0,00 -24.250,00 552.618,21

U 01.06.1 Ufficio tecnico 643.268,38 25.000,00 0,00 668.268,38

U 01.07.1 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile 242.719,78 0,00 -52.650,00 190.069,78

U 01.08.1 Statistica e sistemi informativi 191.961,53 2.100,00 0,00 194.061,53

U 01.08.2 Statistica e sistemi informativi 10.826,28 12.000,00 0,00 22.826,28

U 01.10.1 Risorse umane 648.683,92 44.403,64 0,00 693.087,56

U 01.11.1 Altri servizi generali 633.253,00 0,00 -2.810,00 630.443,00

U 03.01.1 Polizia locale e amministrativa 828.220,62 0,00 -10.100,00 818.120,62

U 04.01.1 Istruzione prescolastica 94.524,36 29.700,00 0,00 124.224,36

U 04.02.1 Altri ordini di istruzione non universitaria 401.612,10 10.440,00 0,00 412.052,10

U 04.06.1 Servizi ausiliari all’istruzione 1.325.439,55 9.940,00 0,00 1.335.379,55

U 04.07.1 Diritto allo studio 201.514,95 0,00 -34.000,00 167.514,95

U 05.02.1 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale 322.826,93 2.050,00 0,00 324.876,93

U 06.01.1 Sport e tempo libero 320.559,28 1.500,00 0,00 322.059,28

U 08.01.1 Urbanistica e assetto del territorio 150.212,62 14.750,00 0,00 164.962,62

Pag. 1

Allegato "F"



ESERCIZIO 2021,  ANNO 2021 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI CASSA 5VAR DEL 11/11/2021

U/E Cod.Bil. MAG Descrizione Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. AssestatoPDC

U 08.02.1 Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare 213.496,58 7.550,00 0,00 221.046,58

U 09.02.1 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale 615.038,49 5.850,00 0,00 620.888,49

U 09.03.1 Rifiuti 2.157.543,68 0,00 -17.360,00 2.140.183,68

U 09.04.1 Servizio idrico integrato 2.583,00 0,00 -1.000,00 1.583,00

U 10.05.1 Viabilità e infrastrutture stradali 844.179,14 24.300,00 0,00 868.479,14

U 10.05.2 Viabilità e infrastrutture stradali 2.807.937,30 28.000,00 -28.000,00 2.807.937,30

U 12.01.1 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido 1.305.623,69 0,00 -10.030,00 1.295.593,69

U 12.02.1 Interventi per la disabilità 404.782,90 0,00 -15.300,00 389.482,90

U 12.03.1 Interventi per gli anziani 357.188,92 3.900,00 0,00 361.088,92

U 12.05.1 Interventi per le famiglie 325.426,07 0,00 -27.280,00 298.146,07

U 12.07.1 Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali 498.781,14 850,00 0,00 499.631,14

U 12.08.1 Cooperazione e associazionismo 126.399,17 2.250,00 0,00 128.649,17

U 14.01.1 Industria, PMI e Artigianato 297.711,34 0,00 -77.000,00 220.711,34

U 20.01.1 Fondo di riserva 4.564.144,75 422.032,83 0,00 4.986.177,58

U 20.03.1 Altri Fondi 44.329,43 0,00 -44.329,43 0,00

TOTALE USCITA 23.347.810,14 664.706,47 -388.334,43 23.624.182,18

DIFFERENZE -296.624,43 296.624,43

Pag. 2

Allegato "F"



BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2021

EQUILIBRI DI BILANCIO 

Allegato n.9 - Bilancio di previsione
COMUNE DI BAREGGIO

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO COMPETENZA 
ANNO 2022

COMPETENZA 
ANNO 2023

COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL 

BILANCIO 
2021

7.152.474,49Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio

B) Entrate titoli 1.00 - 2.00 - 3.00

D)Spese Titolo 1.00 -  Spese correnti

     di cui:

               - fondo pluriennale vincolato

               - fondo crediti di dubbia esigibilità

F) Spese Titolo 4.00 -  Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari

 G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F)

H) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese correnti e rimborso dei prestiti (2)

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei 
principi contabili

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di 
legge o dei principi contabili

( + )A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti

( + )

( - )

( - )

( + )

( + )

( - )

392.013,58 141.700,00 0,00

12.257.803,96 11.750.887,62 11.733.887,62

0,00 0,00 0,00

13.731.866,04 11.892.587,62 11.733.887,62

141.700,00 0,00 0,00

461.000,00 465.000,00 464.000,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

-1.082.048,50 0,00 0,00

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei 
prestiti da amministrazioni pubbliche ( + )

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale ( - )

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE  HANNO EFFETTO SULL�EQUILIBRIO  EX ARTICOLO 162, COMMA 6,  DEL 
TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL�ORDINAMENTODEGLI ENTI LOCALI

1.181.930,29

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00

0,00 0,00 0,00

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti 0,00 0,00 0,00( + )

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (3)   O=G+H+I-L+M 99.881,79 0,00 0,00

AA ) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente ( - ) 0,00 0,00 0,00

    di cui  Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

Pag. 1

Allegato "G"



BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2021

EQUILIBRI DI BILANCIO 

Allegato n.9 - Bilancio di previsione
COMUNE DI BAREGGIO

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO COMPETENZA 
ANNO 2022

COMPETENZA 
ANNO 2023

COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL 

BILANCIO 
2021

P) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese di investimento (2)

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale

( + )

( + ) 712.995,01 145.500,00

R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 ( + )

0,00

1.655.671,92 5.678.500,00 1.519.000,00

1.332.646,79

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso  
dei prestiti da amministrazioni pubbliche ( - ) 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei 
principi contabili ( - ) 0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni di crediti di breve termine ( - ) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria ( - ) 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di 
legge o dei principi contabili ( + ) 0,00 0,00 0,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale ( - ) 3.761.195,51 5.824.000,00 1.519.000,00

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie ( - ) 40.000,00 0,00 0,00

     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 145.500,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale ( + ) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE   Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E -99.881,79 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni di crediti di medio-lungo termine ( - ) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti ( - ) 0,00 0,00 0,00

Pag. 2

Allegato "G"



BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2021

EQUILIBRI DI BILANCIO 

Allegato n.9 - Bilancio di previsione
COMUNE DI BAREGGIO

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO COMPETENZA 
ANNO 2022

COMPETENZA 
ANNO 2023

COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL 

BILANCIO 
2021

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni di crediti di breve termine

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria

( + )

( + )

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessioni di crediti di breve termine ( - ) 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie ( - ) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO FINALE   W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni di crediti di medio-lungo termine ( + ) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessioni di crediti di medio-lungo termine ( - ) 0,00 0,00 0,00

Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali (4) :

Equilibrio di parte corrente (O)

Utilizzo risultato di amministrazione presunto per il finanziamento di spese correnti  
e del rimborso prestiti (H) al netto del fondo anticipazione liquidità 

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurien.

( - )

99.881,79

1.181.930,29

-1.082.048,50

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 
E.4.02.06.00.000.

E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.2.04.00.00.000.

S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.02.00.00.000.

T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.

X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.02.00.00.000.

Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per acquisizioni di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 
U.3.03.00.00.000.

(1) Indicare gli anni di riferimento N, N+1 e N+2.

(3) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all�articolo 162 del testo unico delle leggi sull�ordinamento degli enti locali. 

S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.

X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.03.00.00.000.

(2) In sede di approvazione del bilancio di previsione è consentito l'utilizzo della sola quota vincolata del risultato di amministrazione presunto. Nel corso dell'esercizio è consentito 
l'utilizzo anche della quota accantonata se il bilancio è deliberato a seguito dell'approvazione del prospetto concernente il risultato di amministrazione presunto dell'anno precedente 
aggiornato sulla base di un pre-consuntivo dell'esercizio precedente.  E' consentito l'utilizzo anche della quota destinata agli investimenti e della quota libera del risultato di amministrazione 
dell'anno precedente  se il bilancio (o la variazione di bilancio) è deliberato a seguito dell'approvazione del rendiconto dell'anno precedente.

(4) Con riferimento a ciascun esercizio, il  saldo positivo dell’equilibrio di parte corrente  in termini di competenza finanziaria può 
costituire copertura agli investimenti imputati agli esercizi successivi  per un importo non superiore  al minore valore tra la media dei 

saldi di parte corrente in termini di competenza e la media dei saldi di parte corrente in termini di cassa registrati negli ultimi tre 
esercizi rendicontati, se sempre positivi, determinati al netto dell’utilizzo dell’avanzo di amministrazione, del fondo di cassa, e delle 

Pag. 3

Allegato "G"



Allegato "H"

Fondo di cassa al 1 gennaio 2021 7.152.474,49          
ENTRATE

Titolo 1 11.158.044,57        
Titolo 2 958.792,33             
Titolo 3 4.472.263,39          
Titolo 4 2.137.179,92          
Titolo 5 -                          
Titolo 6 -                          
Titolo 7 -                          
Titolo 8 -                          
Titolo 9 2.229.110,75          

Totale previsioni di cassa - entrate 20.955.390,96        
SPESE

Titolo 1 21.061.148,19        
Titolo 2 4.445.179,74          
Titolo 3 40.000,00               
Titolo 4 -                          
Titolo 5 -                          
Titolo 6 -                          
Titolo 7 2.561.537,52          

Totale previsioni di cassa - spese 28.107.865,45        

Previsione Fondo di cassa al 31 dicembre 2021 -                          

Totale Fondo di Riserva di cassa iscritto in bilancio 4.986.177,58          



 

 1

Parere n. 29 del 16.11.2021 
 

COMUNE DI BAREGGIO 
(Città Metropolitana di Milano) 

 
OGGETTO: Parere del Collegio dei Revisori dei Conti in merito alla deliberazione “5^ Variazione al 

Bilancio di Previsione 2021/2023 ed ai suoi allegati”. 
 

 
IL COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI 

del Comune di Bareggio 
 
- Visto l’art. 239, comma 1, lettera b), del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
- Vista la proposta di deliberazione del Consiglio Comunale “5^ Variazione al Bilancio di Previsione 

2021/2023 ed ai suoi allegati”; 
 
- Vista la delibera di cui in oggetto, dalla quale si evince la necessità di apportare delle variazioni agli 

stanziamenti di bilancio; 
 

- Visti gli allegati prospetti di variazione al Bilancio di Previsione 2021, in cui i totali delle variazioni 
fra maggiori entrate e minori spese, nonché fra minori entrate e maggiori spese, pareggiano 
rispettivamente in € 712.087,04, come risulta dal seguente prospetto: 

 
Maggiori entrate  

 
euro 368.082,04 

 
Minori spese 

 
euro 344.005,00 

 
Totale  

 
euro 712.087,04 

 
Minori entrate 

 
euro 91.710,00 

 
Maggiori spese 

 
euro 

 
620.377,04 

 
Totale  

 
Euro 712.087,04 

 
- Visti gli allegati prospetti di variazione al Bilancio di Previsione 2022, in cui i totali delle variazioni 

fra maggiori entrate e minori spese, nonché fra minori entrate e maggiori spese, pareggiano 
rispettivamente in € 340.500,00, come risulta dal seguente prospetto: 

 
Maggiori entrate 

 
euro 177.500,00 

 
Minori spese 

 
Euro 163.000,00 

 
Totale  

 
euro 340.500,00 

 
Minori entrate 

 
euro 145.500,00 

 
Maggiori spese 

 
euro 

 
195.000,00 

 
Totale  

 
Euro 340.500,00 

   



 

 2

- Visti gli allegati prospetti di variazione al Bilancio di Previsione 2023, in cui i totali delle variazioni 
fra maggiori entrate e minori spese, nonché fra minori entrate e maggiori spese, pareggiano 
rispettivamente in € 50.500,00, come risulta dal seguente prospetto: 

 
Maggiori entrate 

 
euro 37.000,00 

 
Minori spese 

 
Euro 13.500,00 

 
Totale  

 
euro 50.500,00 

 
Minori entrate 

 
euro 0,00 

 
Maggiori spese 

 
euro 

 
50.500,00 

 
Totale  

 
Euro 50.500,00 

 
 

- Considerato, inoltre, che la medesima proposta di variazione assicura il mantenimento degli 
equilibri di bilancio per gli esercizi 2021-2022-2023; 

 
- Verificato che, dall’analisi della medesima delibera, ricorrono i presupposti per intervenire in 

variazione del Bilancio deliberato dal Comune di Bareggio con delibera C.C. n. 26 del 07/04/2021; 
 

- Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 - Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali- 
con particolare riferimento alla parte seconda – Ordinamento Finanziario e Contabile, coordinato ed 
integrato con il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 

 
- Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
- Visti i pareri favorevoli espressi dal Responsabile del Settore Economico-Finanziario; 
 

ESPRIME 
 
parere favorevole in ordine alla proposta di deliberazione suddetta, anche con riferimento alla 
legittimità, attendibilità, congruità e coerenza. 
 
Bareggio, 16.11.2021 
 
 IL COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI 
  
Dott. Massimiliano Balconi 

 ____________________________ 

Dott.ssa Maria Tamborini 

 ____________________________ 

Dott.ssa Maria Grazia Zanni 

 ____________________________ 

Documento firmato digitalmente ai sensi del ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 



30 novembre 2021 

 

Comune di Bareggio seduta del Consiglio comunale  pag. 48 

 

PRESIDENTE 

Apriamo il punto n. 6: “Variazione”.  

La parola all’assessore Beltramello.  

 

NICO BELTRAMELLO  

Grazie, Presidente.  

Ora affrontiamo la quinta variazione, quinta e ultima 

variazione del Bilancio previsionale ‘21/’23.  

La variazione sottoposta all’attenzione del Consiglio comunale 

rappresenta l’ultima variazione del Bilancio ‘21/’23 che il 

Consiglio comunale potrà approvare.  

Rammento infatti che il termine del 30 novembre è il termine 

utile fissato dal legislatore per poter approvare variazioni 

di bilancio di competenza dell’annualità in corso, di cui 

all’articolo 175 del Testo Unico degli Enti Locali. Si è 

quindi provveduto a richiedere ad ogni responsabile di settore 

di verificare le previsioni di entrate e di spesa anche 

nell’ottica del mantenimento degli equilibri per l’esercizio 

2021.  

Addentrandoci ora nel dettaglio della variazione, ove non si 

riscontra alcun utilizzo di avanzo di amministrazione, 

infatti, come riportato nell’allegato C, complessivamente la 

variazione al Bilancio 2021 ammonta a 712.077 euro, di cui 

maggiori entrate per 368.000 circa, minori spese per 344.000 

circa, minori entrate per 91.710 e minori spese per 620.377. 



30 novembre 2021 

 

Comune di Bareggio seduta del Consiglio comunale  pag. 49 

 

Relativamente alla parte investimenti si rileva un 

rallentamento degli incassi relativi ai proventi per 

edificare. Si è quindi provveduto alla loro determinazione in 

riduzione per 28.000 euro provvedendo a modificare la fonte di 

finanziamento dell’investimento originariamente finanziato con 

tali proventi.  

Sempre nell’ambito degli investimenti si è rilevato un 

anticipo della parte di Regione Lombardia nell’erogazione del 

finanziamento relativo ai lavori della rotonda di via Roma per 

145.500 euro.  

Scusate.  

Si procede pertanto all’inserimento di tale previsione tra le 

entrate di trasferimento per investimenti e alla destinazione 

attraverso il fondo pluriennale vincolato all’annualità 2022. 

Questo finanziamento di Regione Lombardia, come è anche 

spiegato in Commissione Finanza, è arrivato inaspettatamente 

in anticipo, quindi abbiamo provveduto a vincolarlo 

nell’annualità 2022 in cui è prevista la realizzazione di tale 

intervento nel Piano Triennale delle Opere Pubbliche.  

Questa operazione ha evidenziato anche l’esercizio 2022 dove 

si avrà in entrata l’importo relativo al fondo pluriennale 

vincolato e la sua riduzione del trasferimento da parte di 

Regione Lombardia.  

In ultimo il Settore Affari Generali ha richiesto lo 

stanziamento di fondi per procedere all’adeguamento di 



30 novembre 2021 

 

Comune di Bareggio seduta del Consiglio comunale  pag. 50 

 

software in uso presso l’Ente per 12.000 euro. 

Complessivamente la variazione di parte investimenti viene 

quadrata attraverso la destinazione del surplus di risorse 

correnti, ovvero il cosiddetto avanzo economico, come 

riportato nell’allegato B, che è pari a 40.000 euro. Infatti, 

come evidenziato nell’allegato A, complessivamente la 

variazione di parte corrente del Bilancio 2021 non pareggia, 

ma ammonta a 498.587 euro di componenti negativi, minori 

entrate e minori spese, e a 538.587 euro di componenti 

positivi, cioè maggiori entrate e minori spese.  

Più specificatamente maggiori entrate per 222.582 euro, minori 

spese per 316.005 euro, minori entrate per 63.710 euro e 

maggiori spese per 434.877 euro, evidenziando un surplus di 

risorse per 40.000 euro destinato a copertura di spese di 

investimento, avanzo economico.  

Nell’ambito della parte corrente del Bilancio i responsabili 

dei diversi Settori dell’Ente hanno provveduto alla 

riallocazione di risorse per fronteggiare - adesso affrontiamo 

un po’ di punti - nella necessità di procedere 

all’aggiustamento delle previsioni relative al personale 

dipendente in funzione della cessazione non preventivata e dal 

piano delle modifiche intervenute nel piano occupazionale. 

Medesima attività è stata fatta anche con riferimento alla 

manutenzione e alle utenze. 

Affidamento incarichi tecnici per 25.000 euro per i rinnovi 



30 novembre 2021 

 

Comune di Bareggio seduta del Consiglio comunale  pag. 51 

 

dei certificati di prevenzione incendi, ad esempio, e non solo 

quelli.  

L’adeguamento del fondo crediti di dubbia e difficile esazione 

in funzione dell’andamento delle entrate e al grado di 

riscossione aggiornato a 56.000 euro.  

L’adeguamento del fondo di riserva, per fronteggiare eventuali 

necessità che dovessero emergere nell’ultima parte 

dell’esercizio, è stato aumentato di 40.000 euro. 

L’adeguamento del fondo perdite società partecipate e qui vedo 

di nuovo l’appunto di 9.500 euro. Adesso ricordo anch’io una 

cifra. Adesso non voglio dire che Lonati abbia sparato una 

cifra a caso, ricordo anch’io che in Commissione forse si era 

parlato di una cifra simile, però negli allegati, se andate a 

controllare gli allegati alla variazione di Bilancio trovate 

solo per l’annualità 2021 al capitolo 18968, mi sembra, 9.500 

euro di aumento. Prima era solo 500 euro, quel capitolo lì 

aveva un budget di 500, passa a 10.000 euro.  

Riprendo. La previsione della spesa per predisporre la gara 

relativa alla refezione scolastica, l’adeguamento degli 

stanziamenti relativi alle borse di studio e alle tesi di 

laurea in funzione delle domande pervenute per 1.000 euro, che 

prima il Sindaco nelle sue comunicazioni ha dato le date per 

la consegna. 

Relativamente agli incarichi di pianificazione non si tratta 

di nuovi affidamenti, ma al fatto che una società, a seguito 



30 novembre 2021 

 

Comune di Bareggio seduta del Consiglio comunale  pag. 52 

 

di chiarimento da parte dell’Agenzia delle Entrate, dovrà 

modificare l’assoggettamento delle somme ricevute. Provvederà 

quindi alla restituzione del dovuto e dell’emissione delle 

fatture per ricevere il pagamento delle prestazioni eseguite 

per 14.750 euro.  

Maggiori esigenze per il trasporto degli anziani e dei 

disabili per 2.250 euro.  

Maggiori esigenze per l’erogazione di pasti agli anziani per 

3.100 euro.  

Rimborsi per consultazioni elettorali. Va beh, questa è una 

partita di giro.  

Diritti di segreteria per la registrazione dei contratti per 

15.910 euro.  

Proventi attività integrative per 3.000 euro.  

Proventi dei centri sportivi e canone occupazione spazi a 

seguito dell’esenzione introdotta per contenere gli effetti 

negativi del Covid, cioè c’è stata una riduzione di entrata di 

4.000 euro.  

L’equilibrio è garantito attraverso maggiori entrate relative 

ad addizionale comunale IRPEF per 20.000 euro, recupero di 

evasione tributaria, ripeto, recupero di evasione tributaria a 

seguito di attività accertativa svolta dall’Ufficio Tributi 

per 175.000 circa.  

Qui vorrei soffermarmi un attimo per ribadire che l’obiettivo 

posto al Settore Finanziario di ridurre le tempistiche per gli 



30 novembre 2021 

 

Comune di Bareggio seduta del Consiglio comunale  pag. 53 

 

accertamenti dai cinque anni e progressivamente arrivare ai 

due anni, l’attività che ha svolto è andata molto bene e credo 

abbia anche un gradimento positivo da parte dei cittadini 

perché in questo caso sono tutti, diciamo, accertamenti bonari 

e quindi non si arriva alla riscossione coattiva. Soprattutto 

direi anche che se riusciamo a scovare qualche furbetto che 

evade e quindi incassare giustamente i tributi che si aspetta 

il Comune, un giorno probabilmente riusciremo anche se tutti 

pagano, pagheremo tutti di meno.  

Abbiamo anche, per l’equilibrio, gli incentivi di entrata e 

anche gli incentivi tecnici spettanti al personale comunale, 

come previsto da giroconti contabili necessari alla corretta 

imputazione di questa tipologia di spesa. 

L’equilibrio è garantito anche attraverso minori spese 

relative a: aggiustamenti di previsione relativi al personale 

dipendente (abbiamo qualche pensionato o pensionando), 

l’aggiustamento delle previsioni relative alle manutenzioni 

ordinarie, spese per consultazioni elettorali a carico 

dell’Ente, spese relative al ritardo dell’avvio 

dell’affidamento in house alla società Amaga del servizio di 

gestione della TARI, rette frequenza disabili in strutture 

residenziali, economie relative ai diversi bandi promossi 

dall’Amministrazione comunale per sostenere l’economia, le 

famiglie e le imprese, al fine di contenere gli effetti del 

Covid.  



30 novembre 2021 

 

Comune di Bareggio seduta del Consiglio comunale  pag. 54 

 

Qui mi soffermo un attimo perché, durante la Commissione 

Finanza, erano emerse alcune domande relative a questo 

argomento, all’argomento di quello che era il piano di 

rilancio del Comune di Bareggio per il 2021. Quindi, assessore 

Pirota, c’era una domanda per quanto riguardava – non ricordo 

quale Consigliere, perdonatemi, ma penso vada bene a tutti – 

qual era il dato numerico dei beneficiari del bonus studenti. 

Quindi, se l’assessore Pirota vuole intervenire, dà lui il 

dato.  

 

PRESIDENTE  

La parola all’assessore Pirota.  

 

ROBERTO PIROTA  

Sì, se ricordo bene, il quesito era stato posto dal 

consigliere Lonati. 

Dunque, io adesso le snocciolo un po’ di numeri e un po’ di 

dati, se vuole prendere nota, o magari può riascoltare dopo: 

io vado con calma, in modo tale che non solo lei, ma anche gli 

altri possano prenderne buona nota.  

Allora, vi do il dato al 15 ottobre, perché mi pare che era 

stato chiesto questo, cioè di avere un’informativa prima 

sull’originaria scadenza e poi su quella che era, invece, la 

proroga all’8 novembre. 

Le domande accettate fino al 15 ottobre risultavano 260 ed 



30 novembre 2021 

 

Comune di Bareggio seduta del Consiglio comunale  pag. 55 

 

erano suddivise in bonus DAD per 2.325,43 euro e in bonus 

mobilità per 7.033,48, per un totale al 15 ottobre di 

27.358,91 euro, quali fondi utilizzati a quella data. 

Dal 16 all’8 novembre le domande pervenute sono 81, suddivise 

per bonus DAD per 5.237,65 e bonus mobilità per 3.410, per un 

totale di 8.647,65.  

Quindi abbiamo un totale, ad oggi, di 341 domande accettate, 

per un totale di 25.563,08 relativo al bonus DAD e per 

10.443,48 relativo al bonus mobilità, per un complessivo di 

euro 36.006,56. 

Aggiungo che ci sono 10 domande, 7 già al 15.10 e 3 dal 16.10 

all’8.11, che sono in attesa di integrazione e cubano 

complessivamente 1.135 euro, mentre sono state rifiutate alla 

prima scadenza 21 domande, perché non avevano i requisiti, e 

altre due nel periodo successivo, per un totale di 23.  

Quindi le domande complessivamente pervenute sono 374, per un 

totale di 37.141,56. 

Penso di essere stato chiaro ed esaustivo.  

 

(Intervento fuori microfono) 

 

ROBERTO PIROTA  

Sono 80, a parte che ormai è chiuso, ma qua, dalle notizie, 

volano nella giornata: questa mattina, con un caso singolo, si 

va in DAD, stasera al telegiornale parlavano addirittura di 



30 novembre 2021 

 

Comune di Bareggio seduta del Consiglio comunale  pag. 56 

 

una retromarcia e quindi due casi. Speriamo di non ricadere 

nuovamente nello stesso problema che i nostri ragazzi hanno 

dovuto affrontare negli ultimi due anni, quindi 

complessivamente di essere chiuse e di ritornare con il 

sistema della web camera per fare scuola. 

Comunque, se ci sono altre domande di chiarimento, sono a 

disposizione. Grazie.  

 

PRESIDENTE 

Grazie, assessore Pirota. 

Quindi io, se non ci sono interventi… Assessore Beltramello.  

 

NICO BELTRAMELLO 

Grazie, Presidente.  

Non ho finito, mi sono soffermato solo su questo punto perché 

erano emerse delle domande in Commissione. 

Chiedo all’assessore Bonomo di snocciolare i numeri per quanto 

riguarda il buono famiglia e il buono alimentare.  

 

PRESIDENTE 

Assessore Bonomo.  

 

DOMENICO BONOMO 

Allora, le domande complessive pervenute sono state 565 per il 

buono famiglia e il buono spesa, che non sono cumulabili. Le 



30 novembre 2021 

 

Comune di Bareggio seduta del Consiglio comunale  pag. 57 

 

domande complessive pervenute sono 565, di cui 100 sono state 

respinte perché magari doppie o che non avevano i requisiti 

per il buono.  

Quindi le famiglie beneficiarie complessive sono state 465 e 

sono 197 beneficiarie del buono famiglia, per un importo di 

173.250 erogati e 268 beneficiarie del buono spesa, per un 

totale di 102.700 euro erogati.  

Questo è tutto.  

 

(Intervento fuori microfono) 

 

DOMENICO BONOMO 

Del buono famiglia 173.000 euro e del buono spesa 102.700.  

 

NICO BELTRAMELLO 

Io proseguo per quanto riguarda l’ultimo bonus, che era quello 

sulle imprese.  

Quindi lo stanziamento era di 250.000 euro, sono pervenute 

solo 61 domande, 58 liquidate e 3 respinte, comunque con il 

contributo erogato di 169.750 euro. Dei 250 sono avanzati 

80.250 euro. 

Sulle famiglie dovrei andare a prendere il dato perché non mi 

ricordo: datemi dieci secondi, per cortesia. Il fondo per la 

famiglia era di 120.000 euro e quello alimentare mi sembra di 

ricordare che fosse più o meno sui 98-100.000 euro. Adesso non 



30 novembre 2021 

 

Comune di Bareggio seduta del Consiglio comunale  pag. 58 

 

ricordo bene, ma è andato quasi tutto il buono; forse mi 

confondo con il dato 2020 che era di 111.000 euro, tra quello 

che aveva stanziato il Governo e quello che avevamo messo con 

risorse proprie.  

Okay, vado avanti a terminare.  

Quindi credo che abbiamo risposto alla parte economica di 

alcune domande della Commissione, ne rimangono altre che 

affronteremo più tardi. 

Complessivamente la variazione di parte corrente genera un 

surplus di risorse, che vengono destinate a copertura 

dell’avanzo generato dalla variazione di parte investimenti, 

che è l’avanzo economico (i soliti 40.000 euro), accantonati 

per eventuali minori entrate e maggiori spese legate al Covid 

che dovessero avvenire in futuro, per 126.000 euro circa, 

anche in attesa della certificazione dell’annualità 2021 da 

presentare nel corso dell’esercizio 2022. È la stessa cosa che 

è successa nel 2020: dobbiamo attendere la certificazione da 

parte del Ministero per poter poi eventualmente restituire i 

soldi che non abbiamo utilizzato. 

Infine, si rileva che la variazione è di tipo pluriennale, in 

quanto riguarda anche l’annualità 2022 e 2023 del bilancio 

previsionale.  

Le maggiori entrate relative all’addizionale comunale IRPEF ed 

agli accertamenti per il recupero dell’evasione tributaria di 

30.000 euro e l’adeguamento allo stanziamento relativo alla 



30 novembre 2021 

 

Comune di Bareggio seduta del Consiglio comunale  pag. 59 

 

stampa del materiale relativo a manifesti ed eventi, al fine 

di procedere all’individuazione della gara per l’affidamento 

di 4.500 euro. Sui manifesti abbiamo aumentato quello che era 

il budget in quanto spesso le associazioni o chi propone gli 

eventi chiedono al Comune, oltre al patrocinio, di farsi 

carico della stampa dei manifesti per pubblicizzare l’evento. 

Quindi anche qui, tramite l’assessore De Salvo e l’assessore 

Paietta, abbiamo provveduto ad appostare un po’ di soldi in 

più per fare una gara un po’ più cospicua, per poter andare a 

dare anche questo servizio alle associazioni.  

Abbiamo l’adeguamento del fondo crediti di dubbia e difficile 

esenzione per 35.000 euro, l’integrazione del servizio presso 

il nido comunale per effetto della cessazione del servizio di 

personale comunale: anche qui mettiamo 10.000 euro. 

Ora ritorno a quelli che erano i quesiti. C’è stata una 

domanda, se non ricordo male del consigliere Garavaglia, sui 

12.000 euro riferiti agli acquisti di software, che sono 

riferiti all’acquisto di nuovi pacchetti di Datagraph, che è 

la nostra software house, per l’albo pretorio on line per 

funzionalità e grafica migliore rispetto all’attuale, nonché 

consente la gestione dell’accesso degli atti amministrativi 

con autenticazione, trasparenza online, servizio di 

pubblicazione nella sezione dell’Amministrazione trasparente 

di dati relativi a incarichi, contributi, liquidazioni, bandi 

e contratti, in modo automatico, attraverso la procedura degli 



30 novembre 2021 

 

Comune di Bareggio seduta del Consiglio comunale  pag. 60 

 

atti amministrativi. Quindi viene collegato in automatico, 

quando viene messo in Datagraph nel sistema gestionale, un 

atto amministrativo e in automatico viene agganciato a quella 

che è la sezione di Amministrazione trasparente, così non ci 

si dimentica di pubblicare atti.  

Poi nuova area amministratori per le consultazioni delle 

sedute della Giunta comunale e del Consiglio comunale, 

protocollo atti, sezione integrata con la procedura degli atti 

amministrativi, che consente il diretto caricamento degli atti 

delle sedute nell’area Amministratori, e il modulo 

integrazione SPID per l’accesso alla nuova area 

Amministrazione. 

Poi c’erano i lavori che erano previsti sulle scuole, su cui 

non so se aveva già risposto l’assessore Pirota prima oppure 

vuole dare una risposta sugli interventi che sono previsti 

sulle scuole; forse l’aveva già accennato nel suo intervento 

di prima.  

 

PRESIDENTE 

Pirota.  

 

ROBERTO PIROTA 

Mi limito semplicemente a dare un aggiornamento per quanto 

riguarda le tre aule di cui avevamo parlato anche nel corso 

della Commissione: mercoledì si è conclusa l’indagine, perché 



30 novembre 2021 

 

Comune di Bareggio seduta del Consiglio comunale  pag. 61 

 

il secondo incontro con la società è stato fatto proprio sulla 

scuola; come avevo detto in Commissione, abbiamo ritenuto di 

fare questa verifica su tutta la struttura, non solo sulle 

aule coinvolte. 

Stiamo aspettando la relazione, i fondi sono a bilancio per 

l’intervento, anzi addirittura c’è anche un bando, di cui 

abbiamo avuto notizia proprio in queste ultime ore, e, se 

riusciamo anche a matchare, riusciremo ad avere una 

disponibilità economica più ampia per poter poi affrontare 

eventuali sistemazioni, ammesso che queste siano richieste. 

Comunque questa è l’unica novità che riporto rispetto a quanto 

vi avevo già anticipato in Commissione.  

 

(Intervento fuori microfono) 

 

ROBERTO PIROTA 

Sì, erano relativi ai 30 più 30 di cui vi avevo parlato in 

Commissione, esatto. 

 

PRESIDENTE 

Monica Gibillini. 

 

MONICA GIBILLINI 

Se posso, intanto che siamo sul punto, la domanda che era 

rimasta sul tema scuola era quella legata a via Gallina, che 



30 novembre 2021 

 

Comune di Bareggio seduta del Consiglio comunale  pag. 62 

 

avevo fatto sul muro della classe, dove vi eravate impegnati 

eventualmente a rispondere stasera – forse l’assessore Bonomo 

– sul muro di quella classe che aveva l’umidità. Adesso il 

nome della classe non lo ricordo, ma credo che sia la prima 

entrando dal lato di via Gallina alla scuola dell’infanzia. 

C’era quella questione del muro, dove c’erano delle 

infiltrazioni d’acqua, che sembravano dovute all’ostruzione 

del canale di scolo dell’acqua piovana. 

Chiedo se il problema, al di là della causa che non so qual è, 

poi è stato superato: questa è la domanda.  

 

PRESIDENTE 

Assessore Pirota. 

 

ROBERTO PIROTA 

No, non le so dire se il problema è stato superato, le posso 

dire che è stato superato il problema del canale, che era 

stato controllato e sistemato, però non era quella la causa, 

quindi si sta verificando adesso quale potrebbe essere la 

causa che porta a questa infiltrazione; inizialmente si 

pensava che fosse dovuta a un’ostruzione del canale, come già 

avvenuto in passato, per via delle foglie, ma, nonostante 

l’intervento, il problema pare che sia stato nuovamente 

segnalato agli uffici e stanno verificando anche questo. 

 



30 novembre 2021 

 

Comune di Bareggio seduta del Consiglio comunale  pag. 63 

 

PRESIDENTE 

Grazie, Pirota. Ha finito l’assessore Beltramello? 

Beltramello. 

 

NICO BELTRAMELLO 

Faccio i saluti finali. No, scherzo. 

Allora l’ultima domanda che mi ero annotato, a cui ho dato 

risposta nel punto precedente, era su quali Comuni non 

usufruiscono più del servizio di ATS e ripeto che sono 

Sedriano Canegrate, Parabiago e Abbiategrasso. 

Grazie, Presidente, io ho concluso.  

 

PRESIDENTE 

Grazie, assessore Beltramello. Consigliere Gibillini. 

 

MONICA GIBILLINI 

Sì, a me erano rimaste due domande dalla Commissione: una 

riguardava il distretto del commercio, riguardo i soldi che 

sono rimasti stanziati sul progetto, e l’altra riguardava la 

questione del fondo trattamento accessorio dei dipendenti, 

perché abbiamo un incremento e avevo chiesto di capire se 

significa, quindi, una maggiore retribuzione di risultato, da 

dove arrivava, eccetera. 

Poi mi portò avanti: qualora il sondaggio sullo sfondellamento 

della “Rodari”, a cui faceva riferimento l’assessore Pirota 



30 novembre 2021 

 

Comune di Bareggio seduta del Consiglio comunale  pag. 64 

 

prima, dovesse dare esito negativo, nel senso di non avere 

necessità di fare interventi, le risorse stanziate, a quel 

punto, c’è la possibilità comunque di utilizzarle per altri 

interventi da qua a fine anno? I tempi sono stretti perché c’è 

un mese di tempo, però so che le esigenze della scuola sono 

parecchie e mi sembra di aver capito – poi correggetemi se 

dico una cosa non corretta – che è cambiata la modalità con 

cui vengono fatti gli interventi di piccola manutenzione 

ordinaria, cioè non vengono più fatti direttamente dagli 

operai del Comune, ma viene stanziato un fondo presso la 

scuola, se ho capito bene, anche se queste comunque sono poi 

risorse, credo, di manutenzione straordinaria, quindi possono 

essere rinviate solo per quel motivo.  

 

PRESIDENTE 

Sindaco.  

 

LINDA COLOMBO 

Se vuoi, faccio io le altre domande. 

Allora, per quanto riguarda il distretto del commercio, su 

quest’anno – poi correggetemi perché non ho i numeri alla mano 

– erano stanziati 16.000 e 16.000, in quanto si avvia, ma 

siamo alla conclusione – è stata fatta la riunione – il 

portale del distretto del commercio, quindi su questa 

annualità c’è questa spesa, che è stata leggermente ridotta 



30 novembre 2021 

 

Comune di Bareggio seduta del Consiglio comunale  pag. 65 

 

perché ovviamente sono arrivate le proposte e siamo, appunto, 

alla quadra di assegnazione dell’incarico. 

Quindi partiremo anche con questo progetto, la cui vera 

realizzazione fisica si vedrà poi con l’anno nuovo, perché per 

dicembre non è fattibile proprio con i tempi tecnici.  

Per quanto riguarda il capitolo relativo al personale, è una 

questione di partite di giro e di incentivi tecnici, comunque 

il tetto è quello, non ci sono aumenti che dipendono da altri, 

quindi è proprio solo una questione di incentivi e variabili 

di questo tipo.  

Poi, per quanto riguarda la scuola, come è noto e credo che lo 

sappiate, l’ultimo operaio va in pensione a febbraio: uno va 

in pensione a dicembre e uno va in pensione a febbraio. Quindi 

abbiamo anche questa problematica per cui prima la scuola era 

abituata a chiamare il Comune e l’operaio nel tempo di 

mezz’ora, un’ora interveniva sulle piccole cose, mentre adesso 

non è più così, perché gli operai che sono presenti devono 

intervenire su duecento cose in contemporanea e non riescono 

ad essere dappertutto.  

Quindi anche questa è un’altra grana che dobbiamo risolvere, 

ovviamente con un’esternalizzazione del servizio, perché, come 

sapete, anche a livello nazionale, la coperta delle assunzioni 

è sempre più corta: non è che, se uno va in pensione, uno lo 

puoi assumere, ma generalmente il rapporto è 1 a 4. Poi 

diciamo che gli operai sono quelli un po’ più complicati da 



30 novembre 2021 

 

Comune di Bareggio seduta del Consiglio comunale  pag. 66 

 

trovare: facili da trovare, ma trovare persone valide al 

giorno d’oggi è un po’ difficile, soprattutto in questa 

ambientazione.  

Per quanto riguarda i 30.000, comunque sono soldi messi nella 

manutenzione straordinaria, quindi, se le indagini fatte non 

dovessero indicare un’emergenza, quindi un intervento 

immediato, li possiamo riutilizzare, sempre all’interno della 

struttura scolastica, perché sono stati inseriti all’interno 

dei capitoli della scuola e quindi si possono reimpiegare in 

altro modo. Tra l’altro, abbiamo già in mente altri 

interventi, ci sono un po’ di cose da fare di questo tipo. 

Lascio la parola all’assessore Pirota. 

 

PRESIDENTE 

Assessore Pirota. 

 

ROBERTO PIROTA 

Volevo semplicemente aggiungere, a quello che ha già detto il 

Sindaco, il fatto che non è che perché vanno in pensione due 

persone, non siamo più in grado di fornire un servizio: noi 

abbiamo delle società che offrono la manutenzione al Comune. 

Quindi, essendo deputato il Comune a intervenire sui beni e i 

plessi scolastici, non corrisponde al vero quello che ha detto 

il capogruppo Gibillini in riferimento al fatto di queste 

piccole spese: questo era frutto di un ragionamento che era 



30 novembre 2021 

 

Comune di Bareggio seduta del Consiglio comunale  pag. 67 

 

emerso nel corso di un primo incontro che è stato fatto con la 

scuola. 

Ce ne sarà sicuramente un altro a breve, proprio perché 

l’obiettivo nostro – ma questo già prima ancora che arrivasse 

il nuovo responsabile alla sicurezza della scuola – era 

quello, che avevo manifestato alla preside stessa, di 

accelerare il più possibile e di organizzare al meglio quella 

che è la pianificazione delle segnalazioni. 

Questo lo dico perché arrivano segnalazioni che sono un po’ 

anomale, che non si possono definire urgenti. Il giorno 

dell’incontro io, per curiosità, ho voluto farmi stampare le 

segnalazioni che erano pervenute nel corso della mattinata, 

erano 13 ed erano tutte urgenti, ma si passava dall’armadio 

che poteva cadere alla maniglia dell’armadio che non si apriva 

o che non si chiudeva. Scusate, ma io a casa mia le urgenze le 

definisco in un modo diverso. 

Quindi l’obiettivo iniziale era proprio quello di raccogliere 

giornalmente, dando una mail dedicata, perché questo è stato 

creato, agli uffici, quindi tra uffici e scuole, in modo tale 

che qualcuno deputato della scuola scrivesse al Comune e, se 

io la ricevo il lunedì o il mercoledì o il giovedì, è perché è 

un’urgenza, mentre tutto il resto era differito al venerdì, 

con un invio massivo. Questo non è più avvenuto nella pratica. 

Quindi qui si tratta di unire le esigenze, alla luce 

dell’intervento che, come diceva il Sindaco, non potrà essere 



30 novembre 2021 

 

Comune di Bareggio seduta del Consiglio comunale  pag. 68 

 

più istantaneo, cioè non possiamo più disporre a breve di 

personale che possa intervenire per le piccole cose, ma 

dobbiamo organizzare l’intervento in urgenza; ma comunque, 

come sapete bene, anche sulle buche noi abbiamo un contratto 

di manutenzione straordinaria, per fare un esempio, però la 

società interviene entro 24 ore, quindi ci sono dei tempi di 

intervento minimi dettati dai contratti che sono stati 

stipulati. Quello che è differibile, invece, è differito e il 

ragionamento del venerdì spostava l’attenzione tra l’urgenza e 

quello che, invece, è gestibile. 

Ora, il prossimo incontro, che abbiamo intenzione di 

effettuare con la dirigenza scolastica, è proprio questo, cioè 

quello di andare a ridefinire l’organizzazione, in modo tale 

che poi le cose possano essere veicolate nel modo corretto e 

gestite nel modo in cui la scuola vuole, ma soprattutto come 

anche noi vorremmo, quindi fornire alla richiesta un risultato 

che può essere o immediato nelle 24 ore o differito, ma 

comunque in capo all’Amministrazione.  

Ecco, questo era.  

Poi, per quanto riguarda i 30.000 euro, io vi posso già dire 

che purtroppo non ne verremo fuori perché qualche 

anticipazione ci è già stata fornita: è marginale e, 

probabilmente, almeno in questa fase di indicazione di 

massima, potrebbe toccare una sola aula, però sono interventi 

da effettuare. Loro li stabiliscono in x mesi, cioè danno la 



30 novembre 2021 

 

Comune di Bareggio seduta del Consiglio comunale  pag. 69 

 

priorità a interventi da effettuare nei 4-6 mesi, poi 

interventi da effettuare entro l’anno, poi ci sono interventi 

non effettuare.  

Quindi qualcosa andremo ad utilizzare di quel fondo 

sicuramente, però l’importante è che la relazione confermi 

quello che in parte è stato anticipato da parte della società.  

L’intervento potrà essere anche effettuato in immediatezza da 

parte di un’azienda che è collegata con questa società che è 

uscita, quindi anche in velocità, non dovremmo andare a 

ricercare un soggetto a cui affidare il compito 

dell’intervento. 

Spero di essere stato esaustivo.  

 

PRESIDENTE 

Grazie, assessore Pirota.  

Quindi, essendo un punto passato in Commissione e vista anche 

l’escussione, io aprirei la votazione sul punto n. 6.  

 

(Intervento fuori microfono) 

 

PRESIDENTE 

Il discorso è che, se io non vedo nessuno prenotato, forse non 

avete capito a cosa serve la prenotazione. A me sembra che di 

domande ne siano state fatte: mi sembrava di essere al bar, a 

un certo punto, per cui uno faceva la domanda, qualcuno gli 



30 novembre 2021 

 

Comune di Bareggio seduta del Consiglio comunale  pag. 70 

 

rispondeva. Ma va bene.  

 

(Intervento fuori microfono) 

 

PRESIDENTE 

Sì, dopo l’Assessore, ma io dico anche prima dell’Assessore.  

Io di prenotati comunque non ne ho tuttora. Prova a 

prenotarti.   

Adesso l’ho chiusa. No, la tessera non serve più. Se io vedo 

Pelloia che si prenota, perché gli altri non riescono a 

prenotarsi? Ah, okay. 

Consigliere Gibillini. 

 

MONICA GIBILLINI 

Ringrazio dei chiarimenti che sono stati dati, ma, siccome a 

me giungono delle segnalazioni da parte dei genitori, io li 

rimando sempre comunque a contattare innanzitutto la 

segreteria della scuola, perché altrimenti poi si moltiplicano 

le segnalazioni e diventa ancora più complicato. 

Sulla questione delle aule della “Rodari” c’è naturalmente 

molta attesa, per le segnalazioni dirette che ho da parte 

delle famiglie, per capire se è una questione risolvibile a 

breve, altrimenti credo che spingeranno con la scuola per 

trovare un’altra collocazione, perché c’è qualche classe, una 

classe in particolare, che ha una soluzione temporanea non 



30 novembre 2021 

 

Comune di Bareggio seduta del Consiglio comunale  pag. 71 

 

felice. Lì è poi questione di dare un’indicazione in termini 

di tempistiche ed eventualmente troveranno un’altra soluzione.  

Avevo anche avuto modo di vedere, se ho ben capito, nei vari 

atti dell’ufficio tecnico, una cosa che non riguarda la 

scuola, ma credo che in generale riguardava, invece, 

l’individuazione del servizio di manutenzione ordinaria sulla 

componente edile degli immobili di proprietà comunale. 

Infatti, se ho ben capito, c’è stato un periodo in cui è stato 

annullato un precedente incarico in autotutela e poi ne è 

stato affidato un altro: qua avrò modo, eventualmente, di 

capire meglio come a ottobre sono stati gestiti questi 

interventi. 

Io sento malissimo, non so voi, c’è una strana eco.  

 

PRESIDENTE 

Provo a spegnerlo e riaccenderlo.  

 

MONICA GIBILLINI 

Sì, adesso è meglio. È uguale? A me sembra meglio, però 

l’importante è che si senta. Era nella stessa posizione prima. 

Non ci son contatti, mi sembra. 

Nel complesso, sulla variazione la cosa positiva è che si 

cercano di evitare, per quello che è possibile, degli avanzi 

e, come è stato illustrato in Commissione, tenendo conto che 

abbiamo ricevuto anche l’elenco e l’avviso di deposito del 



30 novembre 2021 

 

Comune di Bareggio seduta del Consiglio comunale  pag. 72 

 

bilancio, in un mese non ci sono grandi cose. La discussione 

più rilevante sarà poi sul bilancio di previsione 2022, che è 

l’ultimo anno intero che abbiamo davanti. 

Adesso si sente giusto, almeno io sento giusto. 

Questo è legato al fatto che comunque vengono stanziate le 

risorse per evadere un po’ di richieste che ci sono sulla 

scuola e sul tema dell’illuminazione pubblica. Come ci è stato 

detto in Commissione, sull’illuminazione pubblica la garanzia 

è che comunque tutte le richieste arrivate in questi mesi 

verranno evase; mi risulta che qualcuna sia già stata 

realizzata, almeno in via Diaz mi hanno segnalato che è 

tornata la luce e quindi confidiamo in questo. 

Pertanto il voto è un voto di astensione, perché poi, 

naturalmente, c’è un aspetto politico della variazione che va 

sul bilancio dell’anno 2021, quindi questo è un piccolo 

ritocco, un aggiustamento. 

 

PRESIDENTE 

Grazie, consigliere Gibillini. Garavaglia.  

 

ERMES GARAVAGLIA 

Io parto dai dati sui bandi: se, da un lato, abbiamo tutti i 

numeri sul settore famiglia come dato positivo, perché 

comunque direi che abbiamo quasi eroso tutte le risorse messe 

a disposizione, dall’altra parte, ripeto, sicuramente 



30 novembre 2021 

 

Comune di Bareggio seduta del Consiglio comunale  pag. 73 

 

l’iniziativa e le risorse messe all’origine erano comunque 

state anche da noi condivise e votate a favore. 

La riflessione che farei a posteriori è che probabilmente  

l’abitudine dei cittadini, forse anche la conoscenza e la 

possibilità di accedere a questi bandi, non è ancora una cosa 

distribuita, una cosa per tutti, anche se i numeri non sono 

stati pochi: 341 domande accolte non sono pochissime. 

Sarebbe probabilmente da valutare l’ipotesi, visto che 

comunque le risorse erano significative, di aumentare la cifra 

dei singoli contributi, nel senso che a me spiace mettere a 

bando – parlo soprattutto per le imprese – e portare in avanzo 

delle cifre su questi temi, quando magari 1.000 euro in più o 

qualche centinaia di euro in più a un’impresa potevano fare la 

differenza, anche se speravamo fossero di più le imprese ad 

accedere.  

Quindi io terrei questo dato statistico finale come 

valutazione per eventuali – speriamo non sia necessario – 

futuri interventi perché preferisco dare qualcosa in più ai 

singoli, ma non avanzare: non penso cambi niente per nessuno. 

Comunque mi sembra che la campagna di sensibilizzazione sia 

stata fatta: è difficile arrivare a tutti, comunque, rispetto 

al passato, i numeri sono incrementati. 

Sulla variazione in senso generale, come vi avevo detto già in 

Commissione, è una variazione che, rispetto a quelle di fine 

anno degli anni precedenti, ha una differenza proprio nelle 



30 novembre 2021 

 

Comune di Bareggio seduta del Consiglio comunale  pag. 74 

 

numeriche di intervento sui capitoli, perché chiaramente, come 

un po’ avete denunciato voi, le capacità di intervento dei 

singoli uffici sono sicuramente oggi ridotte rispetto magari a 

qualche anno fa o, comunque, rispetto al fatto di poter fare 

delle spese, com’era stato nella prima variazione. Inoltre 

ricordo che, nell’ultima variazione, quella precedente a 

questa, comunque un punto di verifica dei singoli capitoli, 

delle risorse che dovevano essere spostate, era già avvenuta. 

Sicuramente apprezziamo il tema dell’illuminazione e io su 

questo inviterei il Presidente, visto che abbiamo 

un’interrogazione sull’illuminazione e ne abbiamo una anche su 

un altro tema, visto che comunque il bilancio nel Consiglio 

comunale di dicembre evita il question-time, non so se sia il 

caso magari di farne uno a metà mese, perché mi sembra che il 

Regolamento preveda il fatto che si possa fare un question-

time lontano dal Consiglio comunale.  

In questo modo affrontiamo questi temi, anche perché durante 

la Commissione già l’Assessore un po’ di cose le aveva 

anticipate: le risorse messe sono lì da utilizzare in 

quest’ultimo mese e probabilmente è inutile rispondere alle 

interrogazioni a gennaio. 

 

PRESIDENTE 

Io su questo, se proprio c’è un’urgenza, la farei scritta, 

cioè io ho visto l’interrogazione ed è con risposta scritta.  



30 novembre 2021 

 

Comune di Bareggio seduta del Consiglio comunale  pag. 75 

 

 

ERMES GARAVAGLIA 

Noi ne abbiamo due, però. 

 

PRESIDENTE 

Siccome non verrà fatto il giorno del Consiglio… 

 

ERMES GARAVAGLIA 

Ci sono solo le nostre? 

 

PRESIDENTE 

Mi sembra di sì, altre interrogazioni non me ne ricordo. 

Risposta scritta. 

 

ERMES GARAVAGLIA 

Va bene, valuteremo se fare quella sull’illuminazione. 

 

PRESIDENTE 

Poi c’era una mozione. Più che altro il problema è fare il 

Consiglio, visto che già il mese di dicembre di tempi non ne 

ha tanti, togliendo le festività, cene, eccetera. 

 

ERMES GARAVAGLIA 

Un question-time. 

 



30 novembre 2021 

 

Comune di Bareggio seduta del Consiglio comunale  pag. 76 

 

PRESIDENTE 

Però deve essere comunque fatto come sala, cioè bisogna 

comunque trovarci.  

 

ERMES GARAVAGLIA 

Va bene, vado avanti. 

 

PRESIDENTE 

Poi, se vogliamo farlo, lo facciamo, non è un problema.  

 

ERMES GARAVAGLIA 

Vado avanti con il commento sulla variazione.  

Gli interventi sulle scuole sono assolutamente positivi e 

sottolineo, invece, come dato finale, che apprezziamo i 

175.000 euro di maggiori entrate: sicuramente sono frutto di 

un buon lavoro fatto dall’ufficio finanza. Ritengo che il 

lavoro di recupero crediti sia da fare, non dico che non ci 

sia nulla da vergognarsi, ma dico che non è nulla di 

inadeguato, anzi, sono risorse che comunque il Comune deve 

recuperare, quindi la capacità di averne recuperate così tante 

è sicuramente un punto a favore di questa variazione. 

Augurandoci soprattutto che si possa avere maggiore spinta, 

maggiore capacità realizzativa da parte degli uffici che in 

questo momento sono un pochettino più ingolfati, il nostro 

voto è a favore. 



30 novembre 2021 

 

Comune di Bareggio seduta del Consiglio comunale  pag. 77 

 

 

PRESIDENTE 

Bene, io non vedo altri prenotati, per cui apro la votazione, 

se nessuno è prenotato.  

13, mancano due voti. 14. 15. Quindi abbiamo 3 voti di 

astensione. No, abbiamo la consigliera Ciceri che non ho 

capito cosa vota. Allora abbiamo comunque 11 voti a favore, 3 

voti di astensione (Gibillini, Lonati e Ravasi) e adesso apro 

il consigliere Ciceri per sapere il voto. 

 

MARIA SANTINA CICERI 

Astensione. 

 

PRESIDENTE 

Quindi si aggiunge ai consiglieri Gibillini, Lonati e Ravasi 

il consigliere Ciceri. 4 astenuti e 11 a favore.  

Immediata eseguibilità. 14. Manca sempre il consigliere 

Ciceri. Quindi abbiamo, come prima, 11 voti a favore e 3 voti 

astenuti: Gibillini, Lonati e Ravasi. Apro il consigliere 

Ciceri. 

 

MARIA SANTINA CICERI 

Astensione. 

 

PRESIDENTE 



30 novembre 2021 

 

Comune di Bareggio seduta del Consiglio comunale  pag. 78 

 

Quindi si aggiunge il quarto voto, anche all’immediata 

eseguibilità, del consigliere Ciceri.  

Dichiariamo chiuso il punto n. 6.  



COMUNE DI BAREGGIO

SETTORE: SETTORE FINANZIARIO

5^ VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021/2023 ED AI SUOI ALLEGATI

REGOLARITA' TECNICA

Pareri espressi ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 267 del 18.08.2000 sulla proposta di deliberazione di 
Consiglio n. 100 del 12/11/2021 (Deliberazione n. 100 del 30/11/2021)

FAVOREVOLE

CONTRARIO

X

_____________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________

Bareggio, lì 22.11.2021

Claudio Daverio
____________________________

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'Amministrazione Digitale" (D. Lgvo 82/2005).

REGOLARITA' CONTABILE

CONTRARIO

X FAVOREVOLE

_____________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________

Bareggio, lì 22.11.2021

Claudio Daverio
____________________________

IL RESPONSABILE SETTORE FINANZIARIO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'Amministrazione Digitale" (D. Lgvo 82/2005).



VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

COMUNE DI BAREGGIO

C.C.

30/11/2021
Data:

 100 
Numero:

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO IL SEGRETARIO GENERALE

 COZZI ANGELO CARLO DOTT.SSA COLACICCO MARANTA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'Amministrazione Digitale" (D. Lgvo 82/2005).


		2021-12-13T15:34:52+0100
	COLACICCO MARANTA


		2021-12-15T09:28:48+0100
	COZZI ANGELO CARLO




